
  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 E-mail: reitoria@uesc.br 

 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 410 
 
    O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º - Retificar o Edital UESC nº 43/2020, que abriu inscrições 
para cursos de Línguas Estrangeiras, na forma que indica: 
 

1. Das inscrições  

 

Período:   

Das 09h00 do dia 01 de agosto de 2020 às 18h00 do dia 07 de agosto de 2020 (ver critérios de 
reserva de vagas abaixo) 

 

Procedimentos:  

 1.As inscrições dos interessados serão realizadas online: 

https://forms.gle/cueghd4xgsskrubM6  

2.As inscrições serão homologadas até o dia 10 de agosto e publicadas na página da UESC. 

 

Requisitos  

(...) 

2.Para os cursos de espanhol ser analista, ou técnico-administrativo, ou aluno de pós-graduação da 
UESC;  

 (...) 

Para o curso de PLE, ser estrangeiro membro da comunidade interna ou externa, com conhecimento 
básico de língua portuguesa, podendo, inclusive, ser: analista, técnico-administrativo ou aluno de 
pós-graduação da UESC 

 

Critérios de Seleção e Público-alvo  

Reserva de vagas:  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 31 de julho de 2020. 

 
 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 

                                                                         REITOR 

 

 

1. Para o curso de espanhol:  analista e técnico-administrativo da UESC, ou aluno de pós-graduação da 
UESC: 100% 



  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 E-mail: reitoria@uesc.br 

 

EDITAL Nº 043/2020 

 

ABERTURA DE INSCRIÇÕES - CURSOS DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, torna pública a 
abertura das inscrições para os cursos de inglês, francês, espanhol e de português como língua estrangeira, ações 
vinculadas aos projetos de extensão: Dinamizando o ensino da língua espanhola, Dinamizando o ensino da língua 
francesa, Dinamizando o ensino da  inglesa , Centro de Estudos Sobre Argumentação e Discurso e Língua 
Inglesa para Profissionais Turismo,  com o apoio do Departamento de Letras e Artes – DLA ,  da Pró-Reitoria de 
Extensão – PROEX e da Assessoria de Relações Internacionais – ARINT -  da UESC. Trata-se de cursos de 
línguas que visam a favorecer a formação de recursos humanos em línguas estrangeiras, no âmbito da 
política linguística e de internacionalização da instituição. 

1. Das inscrições 
 

 
Período 

Das 09h00 do dia  20 de  julho de 2020 às 18h00 do dia  31 de  julho de  2020 (ver 
critérios de reserva de vagas abaixo) 

 
 

 

Procedimentos 
 

1.As inscrições dos interessados serão realizadas online: 

https://forms.gle/cueghd4xgsskrubM6 

2.As inscrições serão homologadas até o dia 10 de agosto e publicadas na página da 
UESC. 

 
 

Requisitos 

1. Para o curso de PLE, ser estrangeiro membro da comunidade interna ou externa, com 
conhecimento básico de língua portuguesa; 

2. Para os cursos de espanhol e de inglês, ser analista ou técnico-administrativo da UESC; 
3. Para o curso de francês, ser analista ou técnico-administrativo e ou discentes de pós-

graduação da UESC; 

4. Realizar, exclusivamente dentro do prazo acima, a inscrição online com a comprovação 
por documento oficial com foto, comprovante de matrícula atualizado (discente), crachá, 
declaração da chefia ou contracheque (docentes, funcionários).  

5. Assinar lista de presença em uma das aulas da primeira semana do curso. Caso 
contrário, a inscrição será cancelada e a vaga irá para inscritos em lista de espera; 

 

 
 
 
 

Critérios de 
Seleção e  
Público-alvo 

Crítérios: 
1.As vagas serão preenchidas por ordem de inscrição, seguidos os critérios de prioridade de 

vagas;  

2.Os participantes com inscrições homologadas; 

3.Critério de reserva, quando houver. 

 
Reserva de vagas:  
1. Para os cursos de espanhol e inglês: analistas e técnico administrativos da 

UESC: 100% 
2. Para o curso de Português como Língua Estrangeira: sem reserva de vaga  

3. Para o curso de Francês: sem reserva. 

Vagas 
Máximo de 20 alunos por curso,  horários constantes do Anexo I.  

Taxa Cursos gratuitos.  
 



  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 
 
 
 

Observações 

 O curso será ministrado remotamente com atividades síncronas ou assíncronas; 

 Os participantes devem dispor de computador com sistema Windows, celular, internet 
banda larga, acesso ao whatsapp e outros apps eventualmente indicados e 
disponibilizados; 

 Após o preenchimento das vagas ofertadas, será mantido um cadastro de reserva para 
alunos que possam ser posteriormente convidados, caso haja desistências; 

 Cada participante só poderá se inscrever em um dos cursos e horários constantes do 

Anexo I 

 Não serão aceitas/os participantes na condição de ouvintes; 

 Toda a comunicação entre participantes e a coordenação será feita 
exclusivamente via e-mail: clei.uesc@gmail.com 
 

2. Dos cursos 
 

Início dos cursos 15 de setembro 

Dias/horários Ver Anexo I 

 
Local 

Ambiente virtual 
 

Carga horária 
45 horas, conforme anexo I 

Ministrantes Ver Anexo I 

 

Coordenação 
Por curso 

 
PLE – Anderson Lins 
Língua Espanhola: Débora Duarte dos 
Santos e Juan Facundo Sarmiento 
Língua Francesa: Frédéric Robert Garcia e 
Sérgio Israel Levemfous; 
Língua Inglesa: Élida Ferreira, Jorge 
Onodera e Patrícia Argôlo Rosa. 
 

 
 
 

Monitores 

Giulia Lini Sobral Conceição (Língua 
Espanhola); 

Guilherme Calheira Primo Lopes (Língua Francesa); 

Igor Ramos Sousa (Língua Inglesa); 

José Lucas Campos Antunes dos Santos (Português como Língua Estrangeira) 

 

3. Dos certificados 

Serão fornecidos certificados aos participantes que comparecerem a, no mínimo, 75% das aulas e forem 
aprovados nas atividades avaliativas propostas. 

 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 14 de julho de 2020. 
 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 

  REITOR

mailto:@gmail.com


  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 

 

ANEXO I 

 

CURSOS 
DIAS, HORÁRIOS, LOCAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

E-mail: reitoria@uesc.br 

 

Curso Dias Horário Ministrante(s) Sala/Pavilhão 

Espanhol Terça 
e 

Quinta 

17 às 
18:30 

Debora Duarte dos Santos e 
Juan Facundo Sarmiento 

Ambiente virtual 

Inglês Terça 
e 

Quinta 

17 às 
18:30 

Élida Ferreira, Jorge 
Onodera e Patrícia Argolo 

Rosa. 

Ambiente virtual 

Francês Terça 
e 

Quinta 

17 às 
18:30 

Frédéric Robert Garcia e 
Sérgio Israel Levemfous. 

Ambiente virtual 

PLE Terça 
e 

Quinta 

17 às 
18:30 

Anderson Lins 
Ambiente virtual 

    
 

mailto:reitoria@uesc.br

